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Vlerésimi i doréshkrimit

Tema e masterit, “Diversiteti i faunés sé peshqve né pellgun e lumit Ibér* e kandidatit Ardita Berisha
éshté punuar né Departamentin e Biologjisé té Fakultetit t& Shkencave Matematike-Natyrore, pérkatésisht
laboratorin e Zoologjisé t€ Universitetit té Prishtinés.

Doréshkrimi éshté i shkruar né 82 fage me radhor normal ku jané té pérfshiré kéta kapituj: Hytja,
Materiali dhe Metodat, Rezultatet e Hulumtimit, Diskutimi, Pérfundimi, Pérmbledhja dhe Referencat.
Gjithashtu né punim jané t€ prezantuar: 20 tabela dhe 58 figura. Kandidati gjaté shkuarjes sé
doréshkrimit ka shfrytézuar literaturé té begatshme pérkatésisht 65 njési bibliografike dhe burime tjera
nga interneti,

Puna éshté zhvilluar sipas dinamikés sé paraparé me planin dhe programin e punés dhe éshté realizuar ng
tri faza:

1. Hulumtimi né bazé té té dhénave t¢ literaturés dhe puna praktike né teren.

2. Puna né laborator dhe determinimi

3, Pérpunimi i t€ dhénave, dhe

4, Shkrimi i tezés s¢ masterit,
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Yéllimel ¢ késaj teme (€ masterit kané qene:

o Identifikimi i diversitetit & peshqve: Pércaktimi dhe analiza ¢ llojeve (¢ ndryshme te
peshqve né pellgun e lumit 1bér.

o Vlerésimi i popullatave & peshqve: Studimi i strukturés dhe dinamikés sé popullatave té
tyre.

o Analiza e mjedisit natyror: Hulumtimi i kushteve ekologjike dhe faktoréve qé ndikojné né
shéndetin e komunitetit t&¢ peshqve.

e Vlerésimi i ndikimeve antropogjene: Analiza e ndérhyrjeve njerézore, si ndértimet dhe
ndryshimet mjedisore, mbi ckosistemin e lumit.

o Mbrojtja e biodiversitetit: Identifikimi i mundésive pér ruajtjen dhe pérmirésimin e
biodiversitetit ujor né¢ lumin Ibér.

N¢ kapitullin e Hyrjes, kandidatja pérshkruan réndésiné e ckosistemeve ujore, rolin e peshqeve,
réndésiné e tyre né ekosistem, si dhe faktorét qé kontribuojné né varférimin e biodiversitetit né
kéto ekosisteme. Gjithashtu, né kété kapitull jané pérfshiré qéllimet e hulumtimit, pikat kyge &
studimit, dhe karakteristikat e grupeve té peshqve té identifikuar gjaté hulumtimit.

Né kapitullin Materiali dhe Metodat, paragiten (¢ dhénat mbi pérzgjedhjen e objektit té studimit
(pérshkrimin e zones sé hulumtimit), metodat e ndjekura pér hulumtim né terren, dhe ményrat ¢
pérpunimit t¢ t& dhénave. Kapitulli detajon metodat e mbledhjes sé mostrave, konservimin e tyre
dhe procesin e identifikimit t€ llojeve.

Né kapitullin Rezultatet, kandidati paraget né ményré té detajuar t€ dhénat ¢ fituara gjaté
hulumtimit. Rezultatet jané shfaqur né formé tabelare dhe grafike, duke pasqyruar pér secilin
lokalitet pérbérjen e faunés sé peshqve dhe variacionet né popullata.

Né kapitullin Diskutimi, kandidati krahason té dhénat e fituara me hulumtimet e méparshme,
duke analizuar pérhapjen e llojeve té peshqve té identifikuar dhe faktorét qé ndikojné né
shpérndarjen e tyre.

Nga té dhénat dhe analiza e béré, mund té thuhet se rezultatet e kétij punimi paraqesin njé
kontribut té réndésishém né njohjen e diversitetit té faunés sé peshqve dhe ndikimeve mjedisore
né pellgun ¢ lumit Ibér. Pér kété arsye, konsiderojmé se kandidatja i ka plotésuar té gjitha kushtet
pér t'i propozuar Keshillit t& Fakultetit t¢ Shkencave Matematike-Natyrore, q¢ té miratojé kété
raport dhe t'i lejojé kandidatit mbrojtjen e késaj teme t¢ masterit me titullin: “Diversiteti i
faunés sé peshqve né pellgun e lumit Ibér.”
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